Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района»

П Р И К А З

28.10. 2021     п. Магдагачи                                             № 236

 Об организации преемственности

 между дошкольными учреждениями

и начальной школой в соответствии

с ФГОС

На основании решения заседания Совета по образованию

администрации Магдагачинского района 28.10.2021 «Об организации

преемственности между дошкольными учреждениями и начальной

школой в соответствии с ФГОС в 2021 году:

п р и к а з ы в а ю:

1. МБУ «ИМЦ»:

            1.1. Усилить контроль за своевременным составлением планов

совместной работы по преемственности между дошкольными

учреждениями и начальной школой.

             1.2. Спланировать и провести совместное методическое объединение

по вопросу преемственности с педагогами дошкольных учреждений и

учителями начальной школы (март-апрель 2022 года).

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Внести в план работы вопросы преемственности на

внутришкольный и внутрисадовский  контроль.

 2.2.  Усилить работу с родителями по вопросу подготовки детей к

школьному обучению (постоянно).

     3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

специалиста управления образования Алленову Г.Н.  Срок - октябрь

2022 года.

Директор МКУ

«Управление

образования

администрации МР»

Л.А. Попова

                                                Информация

по выполнению решения Совета по образованию от 28.10.2021 г.
«Об организации преемственности между дошкольными учреждениями

и начальной школой в соответствии с ФГОС».

        В ноябре-декабре 2022 года   главным специалистом управления

образования проведена    проверка по выполнению Решения Совета отдела от

28.10.2021 года по вопросу организации преемственности между

дошкольными образовательными учреждениями и начальной школой в

соответствии с ФГОС.

Вопрос преемственности между детским садом и школой способствует

сближению условий воспитания и обучения детей дошкольного и младшего

школьного возраста. Благодаря этому переход к новым условиям школьного

обучения осуществляется с наименьшими для детей психологическими

трудностями.

С целью проведения анализа выполнения решения Совета по

образованию была организована выездная проверка. В ходе проверки были

посещены следующие учреждения: МДОАУ д/с «Сказка» п. Магдагачи,

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 (ГДО), МОБУ Дактуйская СОШ (ГДО),

МОБУ Гонжинская СОШ (ГДО), МОБУ Тыгдинская СОШ (ГДО).

 Согласно пункта 2.1 решения Совета по образованию руководителям

образовательных учреждений было рекомендовано включить вопросы

преемственности в планы внутришкольного и внутрисадовского контроля.

По результатам проверки хочется отметить, что во всех проверенных

учреждениях имелись планы по преемственности, но не во всех учреждениях

план был выстроен с учетом анализа за прошлый год. Положительный опыт

работы в данном направлении был представлен в МДОАУ д/с «Сказка» п.

Магдагачи, МОБУ Тыгдинской СОШ (ГДО). В дошкольном учреждении с.

Тыгда план по преемственности содержит: пояснительную записку, цель,

задачи, а также отражает методическую работу, работу с детьми,

взаимодействие с родителями. План разработан на основе анализа за

прошедший год, не содержит ничего лишнего. В МДОАУ детском саду

«Сказка» п. Магдагачи план по преемственности составлен с МОБУ

Магдагачинской СОШ №1, с МОБУ Магдагачинской СОШ №2. Содержит

три раздела: методическая деятельность, работа с детьми, сотрудничество с

родителями.  В МОБУ Магдагачинской СОШ №3 (ГДО), МОБУ Гонжинской

СОШ (ГДО), МОБУ Дактуйской СОШ (ГДО) планы носят формальный

характер, создается впечатление, что меняется год, мероприятия остаются

прежними (мероприятия, включенные в план, повторяются в течение двух

лет).

 Согласно пункта 2.2 решения Совета по образованию – усилить работу

с родителями по вопросу подготовки детей к школьному обучению, хочется

отметить, что все проверенные дошкольные учреждения с целью подготовки

детей к школе планируют и проводят работу с родителями, а именно:

родительские собрания, беседы, консультации, в помощь родителям в

приемных размещена информация по тематике «Скоро в школу». По итогам

проверки данного направления, а также анализируя планы по

преемственности хочется выделить учреждения, где работа с родителями

выстроена на высоком уровне: это детский сад «Сказка» п. Магдагачи,

МОБУ Тыгдинская СОШ (дошкольные группы). МДОАУ детском саду

«Сказка» для родителей проходят Дни открытых дверей (родители

присутствуют на занятиях, мероприятиях), целенаправленно выстроена

работа узких специалистов (психолога, логопеда) с родителями и детьми

предшкольного возраста для более успешной адаптации к школьному

обучению. В МОБУ Тыгдинской СОШ (дошкольные группы) традиционно

организовывают родительские собрания на тему: «Детский сад-семья-

школа», где участниками являются родители, учителя начальной школы,

педагоги детского сада. Для выработки более эффективных мер в вопросах

подготовки детей к школьному обучению, а также на протяжении нескольких

лет сотрудничества со школой сложились традиции в проведении

совместных мероприятий с детьми, родителями, педагогами («Сирень

победы», «Новогодний подарок»).

На основании вышеизложенного предлагаю:

1. Снять с контроля выполнение пункта: 1.1. (усилить контроль за

своевременным составлением планов совместной работы по

преемственности между дошкольными учреждениями и начальной

школы).

2. Оставить на контроле выполнение пункта: 1.2. (провести совместное

методическое объедение по вопросу преемственности с педагогами

дошкольных учреждений и учителями начальной школы) март-апрель

2023 года.

3. На постоянном контроле: 2.1; 2.2. (внести в планы работы вопросы

преемственности на внутришкольный и внутрисадовский контроль,

усилить работу с родителями по подготовке детей к школе).

      Главный специалист

отдела образования                                                                  Г.Н. Алленова

Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района»

П Р И К А З

27.12. 2022     п. Магдагачи                                             № 369

   по выполнению решения Совета по образованию от 28.10.2021 г.
«Об организации преемственности между дошкольными учреждениями

и начальной школой в соответствии с ФГОС».

На основании решения заседания Совета по образованию

администрации Магдагачинского района 27.12.2022 по выполнению

решения Совета по образованию «Об организации преемственности

между дошкольными учреждениями и начальной школой в

соответствии с ФГОС в 2021 году:

п р и к а з ы в а ю:

1.  Снять с контроля выполнение пункта: 1.1. (усилить контроль за

своевременным составлением планов совместной работы по

преемственности между дошкольными учреждениями и начальной

школы).

2. Оставить на контроле выполнение пункта: 1.2. (провести совместное

методическое объедение по вопросу преемственности с педагогами

дошкольных учреждений и учителями начальной школы) март-апрель

2023 года.

3. На постоянном контроле: 2.1; 2.2. (внести в планы работы вопросы

преемственности на внутришкольный и внутрисадовский контроль,

усилить работу с родителями по подготовке детей к школе).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста

управления образования Алленову Г.Н.